[image: image1.wmf]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

CONTRATO Nº 031/2022
ORIGEM: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2022
VIGÊNCIA: 02 DE MAIO DE 2022 A 02 DE JULHO DE 2022
VALOR: R$ 50.732,28 (Cinquenta mil, setecentos e trinta e dois reais e vinte e oito centavos)

O MUNICÍPIO DE CORONEL PILAR, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. 25 de Julho, nº 538, Centro, inscrito no CNPJ sob nº 04.215.013/0001-39, representado pelo Prefeito Municipal, LUCIANO CONTINI, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado em Coronel Pilar/RS, doravante denominado CONTRATANTE e de outro lado, a empresa FORZA MÁQUINAS AGRÍCOLAS E CONSTRUÇÃO LTDA., pessoa jurídica com sede na Rodovia BR 392, Bairro Tomazetti, Santa Maria/RS, inscrita no CNPJ sob o n° 11.492.141/0021-39, neste ato representada por  RAFAEL MALUCELLI, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da cédula de identidade nº 4.446.765-8 SSP/PR e CPF/MF nº 031.712.769-17, residente e domiciliado na cidade de Curitiba/PR e LUIZ HENRIQUE DAL MOLIN MOLINARI, brasileiro, casado, administrador de empresas, portador da cédula de identidade nº 4.480.922-2 SSP/PR, e CPF/MF nº 792.301.729-87, residente e domiciliado na cidade de Curitiba/PR, doravante denominada de CONTRATADA, celebram o presente contrato de prestação de serviços, de acordo com as cláusulas e disposições a seguir expressas:
CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO. É objeto do presente, cuja origem foi o Processo de Inexigibilidade nº 002/2022, a aquisição de motor, peças e óleo lubrificante para troca de motor da máquina Retroescavadeira Case 580N – Retro 08 conforme segue:
	item
	Quant
	Unidade
	Descrição
	Valor Unitário
	Valor Global

	01
	01
	Un
	Óleo Akcela N1 Engine Oil (CI-415W40) 20 litros
	494,30
	494,30

	02
	03
	Un
	Óleo Akcela Actifull 4litros
	182,80
	548,40

	03
	01
	Un
	Correia de borracha
	214,14
	214,14

	04
	01
	Un
	Correia
	176,84
	176,84

	05
	01
	Un
	Motor completo
	49.298,60
	49.298,60

Parágrafo Único. Da Garantia. A garantia do motor será de 12 meses, contados da data de instalação do mesmo. Para que a garantia seja válida, o Município poderá usar somente óleos e filtros Genuínos CASE e serem substituídos conforme orientação do manual do operador. O Aditivo Actioil para o diesel deverá seguir a recomendação da fabricante e a aplicação a cada 250 horas.
CLÁUSULA SEGUNDA. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL. O regime jurídico aplicável ao presente contrato é o da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e todas as alterações vigentes e da Lei Complementar n° 123/2006.
CLÁUSULA TERCEIRA. DO PREÇO. O valor global da contratação constante na Cláusula Primeira é de R$ 50.732,28 (Cinquenta mil, setecentos e trinta e dois reais e vinte e oito centavos).
CLÁUSULA QUARTA. DO PAGAMENTO. O pagamento será efetuado após a entrega, mediante a entrega da nota fiscal, para pagamento até o 15° (décimo quinto) dia.
Parágrafo Único. Por ocasião dos pagamentos, o Contratante poderá efetuar o desconto dos valores de penalidades aplicadas à Contratada, em função de inadimplência na execução do contrato.
CLÁUSULA QUINTA. DO REAJUSTE. Não haverá reajuste de preços dos serviços.
CLÁUSULA SEXTA. DOS TRIBUTOS INCIDENTES. Os impostos, taxas e contribuições federais, estaduais e municipais incidentes sobre a atividade do licitante ou sobre o preço pago são de responsabilidade exclusiva da Contratada, nos termos das legislações aplicáveis, ficando facultada à Contratante a retenção ou desconto na fonte dos impostos de sua competência.
CLÁUSULA SÉTIMA. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO E RENOVAÇÃO. A presente contratação terá vigência de 60 (sessenta) dias.
CLÁUSULA OITAVA. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS. Independente das sanções penais cabíveis, da indenização por perdas e danos e da possibilidade de rescisão contratual, a Administração, no caso de inexecução total ou parcial dos serviços licitados, na forma dos art. 86 e 87 da Lei de Licitações, poderá aplicar as seguintes sanções, cumuladas ou não com outras previstas no mesmo diploma legal:
a) advertência;
b) multa compensatória de 20% (vinte por cento) sobre o valor total da proposta;
c) juros moratórios de 0,067% ao dia em relação ao atraso na prestação e entrega dos serviços;
d) suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo de até dois anos;
e) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação na forma da lei;
f) rescisão unilateral do contrato pela Administração Pública por descumprimento contratual.
Parágrafo Primeiro. As penalidades aplicadas na forma dos itens b e c deverão ser recolhidas à Fazenda Municipal até a data do próximo pagamento a ser feito à Contratada.
Parágrafo Segundo. A Contratada reconhece, nos termos do art. 55, IX, da Lei Federal n° 8.666/93 os direitos da Administração Pública em caso de rescisão administrativa, na forma prevista no art. 77 da referida norma.
CLÁUSULA NONA. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Os recursos necessários para atender às despesas decorrentes desta contratação estão alocados na seguinte rubrica orçamentária:
ÓRGÃO 06 – SEC. AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Atividade 2603 – Manutenção da Frota Municipal/Agricultura
3.3.90.30.01.01 – Combustíveis e lubrificantes autom. Consumo ime (680)
3.3.90.30.39.00 – Material para manutenção de veículos (635)
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA. DA COMUNICAÇÃO ENTRE AS PARTES. A comunicação entre as partes será escrita quando necessária.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA. DAS DÚVIDAS E CONTROVÉRSIAS. Para dirimir as dúvidas e controvérsias emergentes deste contrato, fica eleito o foro da Comarca de Garibaldi/RS.
Parágrafo Único. O presente instrumento contratual bem como todas as suas disposições vinculam as partes, nos termos do ato convocatório e anexos, proposta e demais atos da licitação que lhe deu origem, sendo aqueles parte integrante deste contrato.
E por estarem as partes justas e acordadas, firmam o presente instrumento contratual em 03 (três) vias de igual teor e forma, rubricando todas as suas folhas, juntamente com 02 (duas) testemunhas.

Coronel Pilar, 02 de maio de 2022.
	MUNICÍPIO DE CORONEL PILAR
LUCIANO CONTINI
Prefeito Municipal
CONTRATANTE
	FORZA MÁQUINAS AGRICOLAS
E CONSTRUÇÃO LTDA.
RAFAEL MALUCELLI
CONTRATADA

FORZA MÁQUINAS AGRICOLAS
E CONSTRUÇÃO LTDA.
LUIZ HENRIQUE DAL MOLIN MOLINARI
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Visto:
______________________________

Nome:

Aloísio De Nardin

CPF:

OAB/RS Nº 64.849

______________________________
Assessoria Jurídica
Nome:
CPF:
Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: licita@coronelpilar.rs.gov.br
“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

_2147483647.unknown